[bookmark: _Toc172283344]
Протокол
итогового собрания жителей с. Старый Мутабаш СП Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан

с.Старый Мутабаш                                                                            19 января  2018 г.
                                                                                                 11:00 часов

Присутствуют: жители с.Старый Мутабаш-107 человек.
Приглашены:
секретарь Совета  муниципального района Аскинский район Набиуллина Р.Ш.,
директор информационно-консультационного центра, редактор газеты Аскинская новь  Юнусова Ф.Ф.

Собрание открывает глава сельского поселения Мутабашевский сельсовет Файзуллин Азат Галимзянович.

Уважаемые жители села Старый Мутабаш, приглашенные.Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем- Ильясова М.Г.., управляющего делами  сельского поселения  Мутабашевский сельсовет.
Предложение ставится на голосование.
За- 107
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения ,сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования (далее МО)
2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для её решения из бюджета Республики Башкортостан.
3. Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы.
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.
За- 107
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Слово предоставляется  секретарю Совета МР Аскинский район Римме Шамилевне Набиуллиной.

Набиуллина Р.Ш.:

Добрый день уважаемые жители села Старый Мутабаш. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве. И правильно решили, что на три близлежащих деревень сделать один проект « Устройство обелиска и благоустройство прилегающей территории». Что такое Программа поддержки местного населения(далее- Программа)?Данная Программа работает с 2007 года. И она предназначена для активации населения в решении местных проблемных вопросов сельских поселений и городских округов.
    Программа состоит из 5 этапов:
1.Собрание жителей.
2.Конкурс проектов.
3.Конкурсный отбор.
4.Реализация проекта.
5.Реализация проекта(вторая волна)

Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет. Из бюджета республики выделяются деньги, но к этим деньгам необходимы вклад денежный с населения, от муниципального образования и спонсоров. Конкурс обозначен на июнь 2018 года.
Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Но необходимо понять, что только в том случае ,если Ваше сельское поселение победит в конкурсе. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе, ведь выбранный Вами проект- это прежде всего дань уважения к героическому поколению предков, которые в самых тяжелых условиях сражались и гибли на фронте и в тылу, на этом обелиске будут высечены имена и каждый из них кем-то приходится каждому из Вас. Обязательно нужно участвовать, внести свой вклад  и безвозмездно к ним получить  бюджетные деньги. У кого есть вопросы?

Выступили : Байбурин М.Г.,Галина М.Ф.
Поддержали данное мероприятие и призвали односельчан к участию в ППМИ-2018.

Файзуллин А.Г.: Уважаемые жители ,нам необходимо проголосовать за выбранный Вами на предварительных собраниях проект- «Устройство обелиска и благоустройство прилегающей территории», как первоочередную проблему деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для её решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?

Галина М.Ф.: Работая библиотекарем я всегда думала, что в центре села необходим данный обьект, это наш священный долг перед участниками ВОВ, погибшими, тружениками тыла.

Тимергалиева Х.Ф.:Это хорошее предложение, надо участвовать. Уважаемая молодежь, я вам говорю как свидетель тех времен.
Файзуллин А.Г.: Для участия в конкурсе вносится предложение по устройству обелиска и благоустройство прилегающей территории. Предложение ставится на голосование.

За- 107
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается

Файзуллин А.Г: Уважаемые товарищи давайте определимся с суммой денежного взноса от населения. На прошлых предварительных собраниях  11 июля 2017 года и 27 декабря 2017 года, было принято решение о том, что с каждого домовладения надо будет собрать по 1500 рублей. Какие будут предложения на проект-2018?

Назмиев С.Ш..: Давайте товарищи сумму взноса оставим в 1500 рублей с каждого двора.

Файзуллитн А.Г.: Предложение ставится на голосование.
За- 107
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г.: Нам необходимо выбрать инициативную группу.(обсуждение)

Поступили следующие кандидатуры:
1.Халиуллин З.Ф.-председатель комиссии
2.Гизетдинова З.Ф.- заместитель
3.Исламова Р.Ш.

Предложение ставится на голосование.

За- 107
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается.

Файзуллин А.Г.: Уважаемые товарищи нам надо принять решение об использовании сэкономленных средств в случае прохождения конкурсного отбора.

Ахматгалиев Назиб..: Я предлагаю односельчане использовать эти средства на освещение моста через нашу речку Мута.

Файзуллин А.Г.: Предложение ставится на голосование.
За-107
Против- нет
Воздержались- нет.
Решение принимается

Файзуллин А.Г.: Уважаемые  жители села Старый Мутабаш и приглашенные,на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания                                        Файзуллин А.Г

Секретарь собрания				         Ильясов М.Г.